CBH VERDE GRANDE
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia e pelo
Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais.

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande
Praça Lindolfo Laughton, nº 1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG.

Tel: (38) 3213 0647 Site: www.cbhverdegrande.org.br E-mail: secretaria@cbhverdegrande.org.br

Ofício nº 037/2022/CBHVG/CONVOCAÇÃO

Montes Claros (MG), 02 de maio de 2022.

ASSUNTO: Convocação e Pauta – Reunião Ordinária – CGG

Prezados (as) Senhores (as) Membros da CGG,

O Coordenador da Comissão Gestora da Bacia do rio Gorutuba - CGG, usando da
prerrogativa prevista no artigo 30 do Regimento Interno do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio
Verde Grande, convoca para a 1ª Reunião Ordinária de 2022, a ser realizada no dia 17 de maio,
no horário de 09h00 as 12h00, por videoconferência, para tratar dos seguintes temas:

PAUTA

09h00: Abertura e verificação quórum

09h10: Apreciação de Ata da reunião anterior:
  - 2ª Reunião Ordinária da CGG de 2021, realizada no dia 10.12.2021 (em anexo).

09h20: Informe:
  - 37ª Reunião Plenária Ordinária do CBHVG (07.06.2022).

09h25: Primeira Parte da Reunião de Alocação de Água 2022/2023 - Sistema Hídrico Bico da
Pedra: apresentação e debate das propostas.

11h50: Encaminhamentos

12h00: Encerramento

Link de acesso à reunião está disponível no convite COMAR/ANA (anexo único).

Solicitamos confirmação da participação pelo e-mail: secretaria@cbhverdegrande.org.br

Atenciosamente,

Adalberto Santos Pinto da Paixão
Coordenador da CGG

Secretário Adjunto da Bacia do rio Gorutuba

CONVITE PARA ALOCAÇÃO DE ÁGUA 2022/2023
SISTEMA HÍDRICO BICO DA PEDRA

A Superintendência de Regulação de Usos de Recursos Hídricos e o Comitê da Bacia
Hidrográfica do Rio Verde Grande convidam os interessados a participarem do
processo de Alocação de Água para o sistema hídrico Bico da Pedra, conforme a
seguir.

Pauta:

I. Alocação de Água 2021/2022 – compromissos e ações
II. Alocação de Água 2022/2023 – cenários e tomada de decisão

III. Ações para efetivar a alocação de água
a. OMM; e
b. Usos à montante.

IV. Comissão de Acompanhamento da Alocação - CAAA
V. Termo de Alocação de Água

Para a tomada de decisão, serão realizadas duas reuniões por videoconferência com
interessados no uso dos recursos hídricos desse sistema, dentre usuários, operadores
dos reservatórios, membros do Comitê da Bacia e de órgãos competentes na temática
e a sociedade em geral.

1ª reunião – apresentação e debate das propostas
Data/hora: 17/05/2022 – 09:00h

2ª reunião – tomada de decisão sobre a alocação de água
Data/hora: 19/05/2022 – 09:00h

No intervalo entre as reuniões, os participantes deverão discutir com seus pares os
cenários propostos para a alocação e os compromissos a serem assumidos para a
efetivação da Alocação de Água.

Segue abaixo o LINK para acesso às videoconferências:

CLIQUE AQUI           Clique para ingressar na reunião

Esclarecimento adicionais poderão ser realizados pelo e-mail comar@ana.gov.br ou
pelo telefone (61) 99297-1020

PATRICK THOMAS
Superintendente de Regulação de Usos de Recursos Hídricos